

Bilancio al 31 dicembre 2011 e Relazione del Presidente

INNOVA

Azienda Speciale della Camera di Commercio di Frosinone
Sede Legale : 03100 Frosinone Viale Roma snc
Codice Fiscale e P.IVA 02421340601

INDICE

RELAZIONE SULLA GESTIONE.....	3
ATTIVITÀ DELL'AZIENDA	5
RISULTATO	15
STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO.....	16
NOTA INTEGRATIVA.....	20
CRITERI DI VALUTAZIONE.....	21
EVENTI SUCCESSIVI	22
VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE	23
VOCI DEL CONTO ECONOMICO	30

Relazione sulla gestione

Signori Consiglieri,

si propone il Bilancio per l'anno 2011, corredato dalla relazione del Collegio dei Revisori dell'Azienda Speciale della Camera di Commercio di Frosinone INNOVA.

L'Azienda è stata costituita con delibera n. 110 della seduta di Giunta Camerale n. 14 del 21.10.98, ai sensi dell'articolo 32 del r.d. 20 settembre 1934 n. 2011 e dell'articolo 2, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580.

Di seguito si elencano, gli eventi significativi che hanno caratterizzato la vita sociale dell'Azienda:

- In data 2 marzo 2011 con Determinazione Dirigenziale n. 79 il Segretario Generale della Camera di Commercio di Frosinone ha determinato la riduzione delle indennità e gettoni degli Organi di indirizzo, Direzione e Controllo per il periodo 01/01/2011 – 31/12/2013 in ottemperanza al D.Lgs 78 del 31/05/2010. Visto che gli emolumenti e i gettoni dell'Azienda Speciale sono determinati in ragione percentuale di quelli camerali (deliberazione n. 9 della Seduta del Consiglio Camerale n. 5 del 12/11/2001 e deliberazione n. 48 della Seduta di Giunta Camerale n. 3 del 21/02/2002) a decorrere dal 01/01/2011 si è proceduto con l'adeguamento dell'emolumento al Presidente del Consiglio di Amministrazione, degli emolumenti al Presidente e Componenti il Collegio dei Revisori oltre che dei gettoni per la partecipazione ai lavori del CdA in ragione di quelli camerali.
- In data 7 luglio 2011 Innova ha presentato domanda di iscrizione all'elenco degli Enti di formazione, ai sensi del decreto legislativo 28/2010 e del regolamento di cui al D.M. 180/2010.
- In data 22 settembre 2011 con deliberazione n. 107 della seduta di Giunta camerale n. 22 sono state approvate le modifiche statutarie proposte dal Consiglio di Amministrazione. In particolare le modifiche hanno riguardato:
 - Integrazione dell'articolo 2 "Scopi" per l'accreditamento dell'Organismo di Mediazione;
 - Modifica dell'articolo 4 "Presidente" circa la nomina del Presidente;
 - Modifica dell'articolo 5 "Consiglio di Amministrazione" circa la composizione.
- Con deliberazione n. 145 della seduta di Giunta camerale n. 23 del 29 novembre 2011 è stato approvato l'aggiornamento del piano delle performance per il 2011.
- Il 19 dicembre 2011 il Consiglio camerale con deliberazione n. 26 della seduta n. 7 ha approvato il Preventivo Economico per l'anno 2012, precedentemente approvato dal Consiglio di Amministrazione di Innova, per quanto di propria competenza, e dalla Giunta Camerale n. 25 del 19 dicembre 2011.
- Il 30 dicembre 2011 Innova ha presentato domanda di iscrizione al Registro degli Organismi di Mediazione, ai sensi del D.lgs. 28/2010 e del regolamento di cui al DM 180/2010. Oltre alla domanda formale, sono state predisposte tutte le procedure di funzionamento dell'Organismo e si ritiene che nel corso del 2012, ad accreditamento avvenuto, possano essere avviate le prime mediazioni.

La presente relazione ha lo scopo di illustrare l'attività svolta nel corso dell'esercizio 2011 per il quale il Bilancio, unitamente alla relazione del Collegio dei Revisori, fornisce compiuta rappresentazione.

Attività dell'Azienda

Innova svolge una qualificata attività di sviluppo delle risorse umane e di assistenza tecnica e in questa direzione sono da considerare i percorsi formativi ed i servizi promossi per il 2011 che, come di consueto, sono compresi nelle seguenti macro aree di attività proprie dell'Azienda Speciale:

- Formazione Professionale
- Servizi alle Imprese
- Progetti Speciali

FORMAZIONE PROFESSIONALE

In tale ambito Innova progetta e realizza, anche con l'utilizzo di fondi comunitari ed interprofessionali, una serie di interventi formativi di aggiornamento/riqualificazione rivolti ad imprenditori, dirigenti, operatori aziendali, dipendenti della P.A. e professionisti.

L'area della Formazione Professionale si occupa dell'organizzazione di interventi formativi rivolti a disoccupati e/o occupati, finalizzati a rispondere adeguatamente alle esigenze del mercato del lavoro. Innova articola la Formazione Professionale tra:

- Formazione Continua
- Formazione Superiore
- Formazione Abilitante

Formazione continua

Questi gli interventi di maggior rilievo finanziati da Fondimpresa – fondo paritetico Confindustria, CGIL, CISL e UIL, e rivolti a dipendenti di Aziende iscritte al Fondo:

METODO – La formazione integrata con il proprio lavoro

Il piano formativo, della durata complessiva di **2.876** ore è stato presentato da Innova, in qualità di capofila in partnership con Confindustria Perform S.r.l. e Associazione SMILE.

Questi i dati di sintesi:

	n° azioni formative	n° ore	n° partecipanti alla formazione	n° aziende coinvolte nella formazione
Dati di sintesi	86	2.876	380	32

Questo l'elenco dei corsi

N.	Azioni formative	Edizioni
1	Metodologie Lean Six Sigma per miglioramento prodotto/processo (tecniche FMEA, DOE)	1
2	Sicurezza nei luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 artt. 36 e 37	4
3	Formazione addetti squadra antincendio	3
4	Formazione della squadra addetta al primo soccorso	3
5	Sicurezza nei luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 artt. 36, 37 e 43	1
6	Sicurezza nei luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 artt. 37 e 38	1
7	INGLESE PRE-INTERMEDIATE	7
8	INGLESE INTERMEDIO	7
9	INGLESE BASE	5
10	INGLESE UPPER INTERMEDIATE	3
11	La gestione delle commesse	1
12	Ruolo e responsabilità dei dirigenti e dei preposti	1
13	Corso per conduttori di carrelli elevatori	1
14	La funzione AF&C e la gestione della conoscenza per il governo delle imprese	2
15	L'introduzione del budget per il miglioramento dei processi operativi	3
16	Modelli, tecniche e strumenti per un efficace utilizzo dei key performance indicators	1
17	Corso di formazione per il corretto utilizzo di un carrello elevatore, di una piattaforma aerea e del carroponte	13
18	Il corretto utilizzo delle imbracature nella movimentazione dei carichi	11
19	Inglese Elementary	1
20	L'utilizzo di Excel avanzato	4
21	Metodi e strumenti per implementare un sistema di controllo di gestione	2
22	Strumenti e metodologie per valutare e ripensare il posizionamento competitivo della propria impresa	4
23	Il ruolo degli indicatori di processo nel sistema di corporate performance management	1
24	Rischio chimico: la gestione delle sostanze pericolose nelle aziende	1
25	Formazione e informazione del personale ai fini del D.Lgs. 81/08	1
26	Modalità operative per la gestione dei sistemi di controllo della tracciabilità dei rifiuti secondo il sistema SISTRI	1
27	Modelli di system dynamics per il miglioramento delle performance aziendali	1
28	I nuovi strumenti MS Office per la gestione d'impresa	1
29	La comunicazione economico-finanziaria per la gestione dei rapporti con gli stakeholders	1
30	Il business plan come strumento di analisi e di pianificazione strategica	2

GREEN – TRAINING: La Valorizzazione del Territorio e dell’Ambiente

Il piano formativo, della durata complessiva di **1.212** ore è stato presentato da Innova, in qualità i capofila in partnership con Confindustria Perform S.r.l. e IAL - CISL Roma e Lazio.

Questi i dati di sintesi:

	n° azioni formative	n° ore	n° partecipanti alla formazione	n° aziende coinvolte nella formazione
Dati di sintesi	52	1212	271	26

Questo l’elenco dei corsi

N.	AZIONI FORMATIVE	Edizioni
1	Corso di formazione per il corretto utilizzo di un carrello elevatore, di una piattaforma aerea e del carro ponte per il miglioramento dell'ambiente	9
2	Corso per Preposti	1
3	HACCP: Adempimenti relativi all'igiene ambientale	6
4	Il corretto utilizzo delle imbracature nella movimentazione dei carichi per l'impatto ambientale	9
5	Le potenzialità ed i vantaggi del fotovoltaico per le aziende	1
6	Progettazione e Ottimizzazione di Sistemi integrati: qualità, ambiente e sicurezza sul lavoro (ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001)	3
7	Rischi fisici: rumori e vibrazione	1
8	Rischio chimico: la gestione delle sostanze pericolose	8
9	Rischio Elettrico il corretto comportamento sul posto di lavoro: PES e PAV	2
10	Sistemi di gestione per l'ambiente: ISO 14001	4
11	Sistemi di gestione per l'ambiente: BS OHSAS 180001: 2007	6
12	Sistemi di gestione per l'energia: ISO 16001	1
13	Sistri: sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti	1
	TOTALE	52

GULLIVER – Alla scoperta della Sicurezza

Il piano formativo, della durata complessiva di **1.212** ore è stato presentato da Innova, in qualità i capofila in partnership con Confindustria Perform S.r.l. e Erfap Lazio.

Questi i dati di sintesi:

	n° azioni formative	n° ore	n° partecipanti alla formazione	n° aziende coinvolte nella formazione
Dati di sintesi	94	1212	758	31

Questo l'elenco dei corsi

n.	Corso	Edizioni
1	D.P.I. – Tre lettere che salvano la vita	30
2	Opere provvisoriale. Le opere per l'accesso, la protezione dei luoghi di lavoro e l'esecuzione dei lavori	30
3	Rischio chimico: la gestione delle sostanze pericolose	30
4	Formazione per responsabili di cantiere	5
5	Titolo IV del D. Lgs. 81/08: la nuova direttiva cantieri	30
6	Sicurezza nei luoghi di lavoro dal D.lgs. 626/94 al D.lgs 81/08: novità e adempimenti	1
7	Ruolo e responsabilità dei dirigenti e dei preposti	1
8	Direttiva macchine-sicurezza e manutenzione	1
9	Gestione dei rifiuti industriali: rifiuti pericolosi e non pericolosi	1
10	La gestione ambientale alla luce dei nuovi test unici	1
11	Movimentazione meccanica dei carichi e sicurezza per gli operatori ai carrelli elevatori	1
12	Formazione alla squadra antincendio-rischio medio	1
13	Ruolo e responsabilità dei dirigenti e dei preposti	1
14	Sicurezza nei luoghi di lavoro dal D.lgs. 626/94 al D.lgs 81/08: novità e adempimenti	4
15	Titolo IV del D. Lgs. 81/08: la nuova direttiva cantieri	1

Formazione riservata ai lavoratori con contratto di apprendistato

Realizzato un percorso formativo "Modulo A – competenze di base e trasversali" della durata di **42** ore cofinanziato dalla Provincia di Frosinone e dalle Aziende partecipanti. Il corso è stato frequentato da **13** allievi provenienti da **6** Aziende.

SPAL Sistema delle Politiche Attive per il Lavoro

Nel corso dell'anno 2011 sono stati realizzati i seguenti corsi di formazione rivolti a personale in cassa integrazione e in mobilità.

n.	Corso	Ore	Partecipanti
1	Amministratore di condominio – I edizione	120	4
2	Tecniche e strumenti per la ricerca attiva del lavoro	24	6
3	Amministratore di condominio – II edizione	120	5
4	Il Sistema Qualità	80	9
5	Comunicazione e Organizzazione – I edizione	3	10
6	Comunicazione e Organizzazione – II edizione	3	8
7	Inverter – I edizione	80	11
8	Fotovoltaico avanzato	80	9
9	Inverter – II edizione	80	15
10	Personale Addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi di cui all'articolo 3 del decreto Ministero dell'Interno 6 ottobre 2009	90	9
			86

SEMINARI

- **Sviluppo del Capitale umano nel mercato del lavoro locale – Giugno 2011**
Durante il seminario, realizzato con la collaborazione di Unioncamere, sono stati presentati i risultati del progetto. Le attività seminariali hanno coinvolto circa **50** allievi oltre che **20** tra docenti e dirigenti scolastici.
- **Il Rating tra impresa banca e territorio – Ottobre 2011**
Realizzato in collaborazione con l'Università La Sapienza di Roma, l'Università del Molise e l'Università degli Studi di Cassino. Al seminario hanno preso parte circa **40** professionisti e imprenditori locali.
- **Innovation Day – Novembre 2011**
Organizzato in collaborazione con la Compagnia delle Opere e realizzato da Know Net – Centro di ricerca ideatore del social network imprenditoriale Officine Italiane Innovazione. Al seminario hanno preso parte circa **50** imprenditori della provincia di Frosinone.

Formazione superiore

Attività finanziata dalla Provincia di Frosinone, nell'ambito della delega Regionale alla gestione delle attività formative.

Voucher formativi rivolti a **90** disoccupati:

CORSO	DURATA	PARTECIPANTI
Operatore Contabile Paghe e Contributi	400	15
Disegnatore CAD	300	15
Acquisizione di competenze per amministratore di condominio	120	15
Preparazione alla patente europea del computer - Core	120	15
Marketing e gestione aziendale	120	15
Panificatore - Pasticcere	300	15

Nel corso del 2011 nell'ambito della formazione superiore, con quota di iscrizione a carico dei partecipanti, sono stati realizzati i seguenti corsi per **51** discenti:

CORSO	OBIETTIVI	DURATA	PARTECIPANTI
Analisi ed applicazione delle tecniche di leadership emotiva	Aggiornamento professionale	10	10
People Satisfaction: Sviluppare motivazioni e benessere organizzativo	Aggiornamento professionale	10	6
Maniscalco	Creazione di nuova imprenditoria	120	20
Primo Corso di incisione morsura e stampa calcografica	Aggiornamento professionale	22	6
Lavorazione dell'Argilla	Creazione di nuova imprenditoria	76	9

Innova ha inoltre proposto percorsi formativi di aggiornamento nel settore alimentare, a finanziamento privato, per complessivi **53** aspiranti pasticceri e pizzaioli e nel dettaglio:

CORSO	OBIETTIVI	DATA DI SVOLGIMENTO	PARTECIPANTI
Pasticcere (durata 200 ore)	Creazione di nuova imprenditoria	Ottobre 2010 – Marzo 2011	14
Pasticcere (durata 150 ore)	Creazione di nuova imprenditoria	Maggio – Luglio 2011	10
Pasticcere (durata 150 ore)	Creazione di nuova imprenditoria	Dicembre 2011 Marzo 2012	13
Pizzaiolo	Creazione di nuova imprenditoria	Aprile - Giugno 2011	16

Formazione abilitante

La formazione abilitante è relativa all'erogazione di corsi professionali preparatori ed abilitanti, finalizzati al conseguimento di un attestato necessario per l'iscrizione ad albi e ruoli, complessivamente vi hanno preso parte **189** professionisti.

CORSO	DESTINATARI	OBIETTIVI	DATA DI SVOLGIMENTO E DURATA	PARTECIPANTI
Agenti di affari in mediazione I edizione	Utenti interessati	Creazione di nuova imprenditoria	Febbraio-Maggio 2011 150 ore	18
Agenti di affari in mediazione II edizione	Utenti interessati	Creazione di nuova imprenditoria	Settembre-Dicembre 2011 150 ore	22
Corso per Mediatori - Realizzate 3 edizioni -	Utenti interessati	Creazione di nuova imprenditoria	Anno 2011	89
Corso per Mediatori – Integrativo - Realizzate 2 edizioni	Utenti interessati	Creazione di nuova imprenditoria	Anno 2011	60

PROGETTI SPECIALI

Quest'area racchiude le attività di progettazione e gestione sia di interventi di formazione che di studi e ricerche.

I progetti Speciali, inoltre, riguardano anche le attività finanziate con il Fondo di Perequazione di Unioncamere.

PROGETTO	OBIETTIVO DEL PROGETTO
<p>ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO FONDO DI PEREQUAZIONE UNIONCAMERE</p>	<p>Da diversi anni Innova, sulla base del ruolo acquisito dalla Camera di Commercio attraverso lo sviluppo del Sistema informativo Excelsior, ha attivato Percorsi in alternanza scuola-lavoro allo scopo di svolgere sul territorio provinciale una funzione fondamentale per fluidificare le dinamiche di incontro tra domanda e offerta di formazione e lavoro.</p> <p>In particolare, nell'ultimo anno Innova ha realizzato un percorso per scoprire il potenziale lavorativo degli studenti agli ultimi anni delle scuole superiori. Nel progetto sono stati coinvolti 10 istituti di istruzione secondaria superiore della provincia di Frosinone e 241 allievi.</p> <p>Il percorso è stato strutturato secondo la modalità dell'<i>assessment</i> di gruppo. Ha previsto la somministrazione in plenaria per ogni singolo istituto di una batteria di test per l'analisi delle attitudini e un questionario di auto-valutazione delle competenze trasversali.</p> <p>L'approccio seguito ha inteso valutare e valorizzare le competenze degli studenti su un duplice versante: quello personale, attraverso la presa di coscienza delle loro caratteristiche e attitudini; quello dell'inserimento in ambito organizzativo, individuando per ogni soggetto del campione una o più funzioni aziendali in cui avrebbe potuto cimentarsi con successo, se opportunamente formato.</p> <p>I risultati progettuali sono stati raccolti nella pubblicazione "Il meglio di me" e presentati in una giornata seminariale congiuntamente a Unioncamere.</p> <p>INNOVA ha anche partecipato all'iniziativa di sistema "Università telematica, alta formazione e formazione continua". L'Azienda speciale è sportello locale dell'Università delle imprese "Universitas Mercatorum" e in tale ambito fornisce assistenza agli utenti, fornendo informazioni sull'offerta formativa dell'ateneo, sulle modalità di iscrizione e di compilazione dei moduli per il riconoscimento dei crediti formativi universitari nonché sull'esistenza di eventuali agevolazioni all'iscrizione.</p>
<p>ADOZIONE DI SISTEMI DI GESTIONE AMBIENTALE PER RAFFORZARE LA COMPETITIVITA' DELLE IMPRESE FONDO DI PEREQUAZIONE UNIONCAMERE</p>	<p>Il progetto Adozione di sistemi di gestione ambientale per rafforzare la competitività delle imprese aveva l'obiettivo di avviare le attività di analisi ambientale presso il distretto del marmo della provincia di Frosinone.</p> <p>L'iniziativa ha consentito di procedere a una valutazione dello stato di maturità ambientale delle imprese di riferimento in merito alla possibilità di intraprendere un percorso di registrazione EMAS o di certificazione ISO 14001.</p> <p>Gli step significativi del progetto sono stati:</p> <ul style="list-style-type: none"> - sensibilizzazione del tessuto economico-produttivo in materia di sostenibilità ambientale e Sistemi di gestione ambientale (SGA), coinvolgendo imprese, associazioni di categoria ed enti pubblici; - partecipazione al tavolo territoriale per l'analisi delle criticità ambientali delle imprese e dei nuovi adempimenti previsti dalla recente approvazione del PRAE; - analisi ambientale, attraverso visite a un campione significativo di imprese; - studio sulla produzione e gestione dei rifiuti derivanti dal processo produttivo delle attività di estrazione e della lavorazione del marmo. <p>Sono stati inoltre messi a punto degli strumenti informativi per migliorare la conformità normativa ambientale delle imprese del distretto, nonché azioni volte a guidarle ai nuovi adempimenti previsti dal Piano regionale attività estrattive (PRAE).</p>
<p>WORKSHOP DESIGN E ARTIGIANATO GLOCAL HANDMADE – PENSARE GLOBALE AGIRE LOCALE</p>	<p>Nel giugno 2011 si è svolto il primo workshop di design e artigianato denominato Glocal handmade - Pensare globale, agire locale, realizzato da Innova in collaborazione con l'Associazione culturale il Sagittario di Sora, con la Provincia di Frosinone e con il patrocinio della Facoltà di Architettura dell'Università degli studi "G. d'Annunzio" di Pescara. Il Comune di Sora, oltre a concedere il proprio patrocinio, ha ospitato i lavori del workshop presso l'Auditorium polivalente in</p>

	<p>Piazza Mayer Ross.</p> <p>Il progetto ha coinvolto 9 imprese artigiane della provincia, 37 designer (8 regioni italiane coinvolte e 3 nazioni europee). Al termine delle attività proprie del workshop, che hanno visto i giovani designer impegnati per oltre una settimana, sono stati ideati 28 progetti e realizzati 17 prototipi, successivamente presentati presso la Villa comunale di Frosinone in occasione del Buy Lazio organizzato dalla Camera di Commercio.</p>
ARTIGIANATO ARTISTICO	<p>Nel corso del 2011 è proseguito lo sviluppo del Progetto Artigianarte in collaborazione con la CNA di Frosinone, la Confartigianato di Frosinone e la UAC Unione Artigiani Ciociari, di promozione dell'Artigianato artistico provinciale, in particolare sono state realizzate 2 importanti eventi espositivi. Il primo presso l'Officina della Memoria a Fiuggi e il secondo presso la Villa comunale di Frosinone in occasione del Buy Lazio organizzato da Unioncamere Lazio e Camera di Commercio di Frosinone.</p> <p>Inoltre gli artigiani hanno partecipato, con apposito stand, allo "yacht med festival" organizzato dalla Camera di Commercio di Latina.</p> <p>Sempre nel 2011 al progetto hanno aderito altre 6 Aziende Artigiane e quindi attualmente sono circa 30 le Aziende facenti parte del progetto.</p>
UNITA' FORMATIVA MOBILE	<p>Innova si è dotata di una unità formativa mobile, appositamente realizzata e strutturata con sei postazioni multimediali. Il mezzo verrà utilizzato per attività formative sull'intera provincia.</p>
L. R. 36 V BANDO ANNO 2008 - DISTRETTO DELLA CARTA -	<p>Nel corso del 2011 sono state portate a termine le attività di rendicontazione del progetto "Studio, ricerca e sviluppo di un modello di sistema sostenibile per la gestione degli aspetti ambientali e di risparmio energetico per la filiera della carta della Provincia di Frosinone" finanziato da Sviluppo Lazio e che ha visto INNOVA partecipare in ATS con l'Amministrazione Provinciale di Frosinone, con funzioni di capofila, Confindustria Frosinone, APEF Agenzia provinciale Energia, Consorzio Fil.Cart, Università di Cassino - Dipartimento di Meccanica, Strutture, Ambiente e Territorio, Camera di Commercio di Frosinone.</p>
PROGETTO MAPPATURA DELLE AREE INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI FROSINONE	<p>Nel corso del 2011 si sono concluse le attività per le quali Innova è stata aggiudicataria, attraverso una gara indetta dal BIC Lazio, di un progetto per la Mappatura delle Aree industriali della Provincia di Frosinone, ricadenti nelle zone dei Consorzi Asi e Cosilam oltre che del Distretto del marmo di Coreno Ausonio. L'attività svolta ha previsto l'identificazione delle singole unità locali rispetto alle mappature risultanti negli archivi dei Consorzi su richiamati. I risultati dello studio sono stati consegnati al BIC Lazio che sta predisponendo un apposito software per la gestione degli stessi.</p>
MASTER DI PRIMO LIVELLO CITY UTILITY: GESTIONE E SVILUPPO DI FORNITURE E SERVIZI TECNOLOGICI CON RETI INFRASTRUTTURALI TERRITORIALI	<p>Il Master è iniziato il 20 Maggio 2011 e la prima lezione si è svolta in Camera di Commercio. Il Master è frequentato da 18 Laureati.</p> <p>Le attività didattiche sono state divise nei seguenti sei moduli:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Gas; 2) Acqua; 3) Teleriscaldamento; 4) Energia elettrica; 5) Reti informatiche; 6) Gestione servizi di utility. <p>I moduli tra docenza frontale e FAD hanno una durata minima di 48 ore e massima di 96.</p>
MASTER SULLE RETI DI IMPRESA	<p>Innova ha collaborato alla realizzazione del Master organizzato da Unindustria Frosinone, Luiss e Università degli Studi di Cassino.</p>
PROGETTO DI RICERCA SCIENTIFICA "ECONOMIE LOCALI E MODELLI DI RATING NEL RAPPORTO BANCA- IMPRESA"	<p>Innova ha partecipato alla realizzazione del progetto congiuntamente con:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Consorzio Universitario di Economia Industriale e manageriale – CUEIM; - Facoltà di Economia dell'Università del Molise; - Facoltà di Economia dell'Università di Cassino; - Facoltà di Economia dell'Università di Bergamo; - Facoltà di Economia dell'Università "La Sapienza" di Roma; <p>Si è svolto nel corso del 2011 un seminario per la condivisione dei primi risultati e si stanno elaborando i dati finali che saranno presentati nel corso del 2012.</p> <p>Il progetto ha l'obiettivo di fornire utili indicazioni per ampliare il dibattito scientifico sulle criticità di Basilea 2, contribuire al miglioramento delle metodologie di rating, elevare la velocità e la bontà del processo di allocazione del credito alle PMI e, infine, favorire la diffusione della cultura del rating alla luce anche della revisione in</p>

	atto (cd. Basilea 3).
CAMERA DI COMMERCIO DI FROSINONE	E' stato affidato ad INNOVA, con apposito provvedimento della Giunta della Camera di Commercio di Frosinone, lo studio per il riassetto organizzativo della struttura dell'Ente. Innova si è avvalsa della collaborazione della Società Assist, specializzata per il sistema camerale, i risultati sono stati consegnati al Segretario Generale e sono oggetto di valutazione della Giunta Camerale.
PROGETTO GREENERGY – CARICA: COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTTRICI E IBRIDI PLUG-IN	INNOVA, in collaborazione con l'Università degli studi di Cassino, sta partecipando al progetto Greenergy - carica: colonnine di ricarica per veicoli elettrici e ibridi plug-in . L'idea progettuale è nata dal notevole incremento dell'interesse verso le tematiche della mobilità sostenibile; peraltro uno degli obiettivi dell'Unione Europea è abbattere drasticamente le emissioni derivanti dal trasporto, principalmente quello urbano (in particolare, occorre citare le direttive comunitarie per incentivare l'introduzione di mezzi di trasporto a basso impatto ambientale, per arrivare al 14% di veicoli non inquinanti nel 2020 e al 100% nel 2050). Tale obiettivo è sicuramente perseguibile se si svolge un'azione sinergica fra enti di ricerca, industrie e istituzioni. Uno dei punti deboli delle azioni che si stanno mettendo in campo è però rappresentato dall'infrastruttura di ricarica. Da tali considerazioni nasce dunque la partecipazione al progetto, che prevede il finanziamento di parte della realizzazione dei prototipi delle colonnine a ricarica. Alla fase di progettazione prototipale seguirà l'attività di industrializzazione del prodotto, che non vedrà coinvolta Innova, la quale si occuperà invece di tutte le attività formative rivolte ai tecnici installatori e all'utenza.
WORKSHOP DESIGN LE WINE-OIL	Il Workshop Wine Oil è stato presentato a Dicembre 2011. Il 20 dicembre è stato pubblicato il bando per la selezione di 30 designer. Le attività si realizzeranno, presso l'auditorium Mayer Ross di Sora a partire dal mese di Marzo 2012 in collaborazione con l'Associazione Distretto del Design della Valle del Liri.

Risultato

Signori Consiglieri,

come risulta dallo stato patrimoniale e dal conto economico, il bilancio al 31 dicembre 2011 dell'Azienda Speciale INNOVA, che viene sottoposto alla Vostra approvazione, chiude con un avanzo di esercizio di **€ 14.221,03**; tale importo dovrà essere, come da statuto, riversato alla Camera di Commercio di Frosinone.

IL PRESIDENTE
Florindo Buffardi



Stato Patrimoniale e Conto Economico

STATO PATRIMONIALE "AZIENDE SPECIALI" ALLEGATO "I" ART. 68 COMMA 1

ATTIVO						VALORI ANNO 2010		VALORI ANNO 2011
A) IMMOBILIZZAZIONI								
a) Immateriali								
	Software					0,00		0,00
	Altre					0,00		0,00
Totale Immobilizzazioni Immateriali						0,00		0,00
b) Materiali								
	Impianti					0,00		0,00
	Attrezzature non informatiche					18.092,40		11.007,15
	Attrezzature informatiche					12.400,46		12.880,85
	Arredi e mobili					6.305,82		3.830,28
	Automezzi - Unità Formativa Mobile					0,00		44.000,00
Totale Immobilizzazioni materiali						36.798,68		71.718,28
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI						36.798,68		71.718,28
B) ATTIVO CIRCOLANTE								
c) Rimanenze								
	Rimanenze di magazzino					0,00		0,00
Totale rimanenze						0,00		0,00
d) Crediti di funzionamento		Entro 12 Mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		
	Crediti verso Camera di Commercio	0			0,00	0		0,00
	Crediti verso organismi istituzioni nazionali e comunitarie	697.885			697.885,08	155.751		155.750,85
	Crediti verso organismi del sistema camerale	11.712			11.712,19	27.524		27.524,45
	Crediti per servizi c/terzi	327.803			327.802,58	216.978		216.978,15
	Crediti diversi	181.669			181.669,40	177.638		177.637,93
	Anticipi a fornitori				0,00			0,00
Totale crediti di funzionamento		1.219.069	0		1.219.069,25	577.891	0	577.891,38
e) Disponibilità liquide								
	Banca c/c					315.612,99		59.362,16
	Depositi postali					2.851,32		1.108,07
	Cassa contanti					854,70		864,04
Totale disponibilità liquide						319.319,01		61.334,27
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE						1.538.388,26		639.225,65
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI								
	Ratei attivi					11.633,38		8.430,00
	Risconti attivi					12.544,46		17.375,14
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI						24.177,84		25.805,14
TOTALE ATTIVO						1.599.364,78		736.749,07
D) CONTI D'ORDINE						0,00		0,00
TOTALE GENERALE						1.599.364,78		736.749,07

STATO PATRIMONIALE "AZIENDE SPECIALI" ALLEGATO "I" ART. 68 COMMA 1

PASSIVO		VALORI ANNO 2010		VALORI ANNO 2011	
A) PATRIMONIO NETTO					
Fondo acquisizioni patrimoniali			0,00		0,00
Avanzo/Disavanzo economico di esercizio			5.783,17		14.221,03
TOTALE PATRIMONIO NETTO			5.783,17		14.221,03
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO					
Mutui passivi			0,00		0,00
Prestiti ed anticipazioni passive			0,00		0,00
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			0,00		0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
Fondo trattamento di fine rapporto			62.328,89		77.061,68
TOTALE FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO			62.328,89		77.061,68
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO					
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Debiti verso fornitori	374.913		374.913,47	350.981	350.981,39
Debiti verso società ed organismi del sistema camerale	117.240		117.240,00	0	0,00
Debiti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	0		0,00	0	0,00
Debiti tributari e previdenziali	79.613		79.613,36	29.663	29.663,35
Debiti verso dipendenti	0		0,00	0	0,00
Debiti verso Organi istituzionali	0		0,00	0	0,00
Debiti diversi	301.874		301.873,70	125.516	125.516,39
Debiti per servizi conto terzi	0		0,00	0	0,00
Clienti conto anticipi	599.049		599.048,56	97.496	97.495,93
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	1.472.689	0	1.472.689,09	603.657	603.657,06
E) FONDI PER RISCHI E ONERI					
Fondo imposte			0,00		0,00
Altri fondi			12.681,06		12.681,06
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI			12.681,06		12.681,06
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI					
Ratei passivi			22.483,83		23.841,48
Risconti passivi			23.398,74		5.286,76
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			45.882,57		29.128,24
TOTALE PASSIVO			1.593.581,61	722.528,04	
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			1.599.364,78	736.749,07	
G) CONTI D'ORDINE			0,00	0,00	
TOTALE GENERALE			1.599.364,78	736.749,07	

CONTO ECONOMICO "AZIENDE SPECIALI" ALLEGATO "H" ART. 68 COMMA 1

VOCI DI COSTO/RICAVO	VALORI ANNO 2010	VALORI ANNO 2011	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi	135.324,76	176.141,87	40.817,11
2) Altri proventi o rimborsi	0,00	0,00	0,00
3) Contributi da organismi comunitari	532.761,78	201.809,12	-330.952,66
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	443.856,02	639.167,63	195.311,61
5) Altri contributi	0,00	0,00	0,00
6) Contributo della Camera di Commercio	515.000,00	600.000,00	85.000,00
TOTALE RICAVI ORDINARI (A)	1.626.942,56	1.617.118,62	-9.823,94
B) COSTI DI STRUTTURA			
1) Organi istituzionali	39.667,88	30.422,77	-9.245,11
2) Personale:			
a) competenze al personale	176.408,83	183.764,65	7.355,82
b) oneri sociali	51.706,71	54.463,97	2.757,26
c) accantonamento al T.F.R.	13.283,55	14.732,79	1.449,24
d) altri costi	5.797,00	7.246,25	1.449,25
3) Funzionamento			
a) Prestazione servizi	15.285,10	11.619,59	-3.665,51
b) Godimento di beni di terzi	69.541,25	74.824,39	5.283,14
c) Oneri diversi di gestione	56.778,31	54.084,66	-2.693,65
4) Ammortamenti e accantonamenti			
a) immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00
b) immobilizzazioni materiali	23.944,96	34.189,78	10.244,82
c) svalutazione crediti	0,00	0,00	0,00
d) fondi rischi e oneri	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI DI STRUTTURA (B)	452.413,59	465.348,85	12.935,26
C) COSTI ISTITUZIONALI			
1) Spese per progetti e iniziative	1.145.396,11	1.128.109,93	-17.286,18
TOTALE COSTI ISTITUZIONALI ©	1.145.396,11	1.128.109,93	-17.286,18
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A-B-C)	29.132,86	23.659,84	-5.473,02
D) GESTIONE FINANZIARIA			
1) Proventi finanziari	1.756,84	1.871,08	114,24
2) Oneri finanziari	11.205,35	10.141,78	-1.063,57
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-9.448,51	-8.270,70	1.177,81
E) GESTIONE STRAORDINARIA			
1) Proventi straordinari	3.073,00	5.520,94	2.447,94
2) Oneri straordinari	16.974,18	6.689,05	-10.285,13
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-13.901,18	-1.168,11	12.733,07
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
1) Rivalutazioni attivo patrimoniale	0,00	0,00	0,00
2) Svalutazione attivo patrimoniale	0,00	0,00	0,00
DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
DISAVANZO/AVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	5.783,17	14.221,03	8.437,86

Nota Integrativa

Criteri di valutazione

Il bilancio d'esercizio è costituito dallo stato patrimoniale e dal conto economico redatti in conformità agli schemi di cui agli allegati "I" ed "H" del nuovo regolamento di contabilità delle Camere di Commercio, di cui al DPR 254/2005 art. 68 comma 1, e dalla presente nota integrativa.

L'Azienda applica costantemente ed in maniera uniforme i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c., alle condizioni ivi previste. In particolare:

- Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto aumentato dei costi aventi effetto incrementativo;
- Le immobilizzazioni materiali ed immateriali deperibili sono ammortizzate in relazione alla loro possibilità di utilizzazione, applicando, ove possibile, i coefficienti di cui al D.M. 31-12-88;
- Tutti gli altri costi che non hanno durata pluriennale sono imputati nell'esercizio nel quale sono stati sostenuti;
- I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione;
- I debiti sono iscritti al valore nominale;
- Nella predisposizione del bilancio si è tenuto conto degli oneri e proventi di competenza, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Inoltre, sono fornite tutte le informazioni complementari necessarie a rendere una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Eventi successivi

Modifica al Preventivo Economico per l'anno 2012:

- con deliberazione n. 13 della Seduta di Giunta Camerale n. 3 del 15 febbraio 2012, trasmessa ad Innova con Prot. 02646 del 28 febbraio 2012, la Camera di Commercio ha proceduto ad un aggiornamento del proprio budget direzionale;
- nella riformulazione del budget direzionale la Giunta ha ritenuto, a fronte di una mutata programmazione dell'Ente, riportare il contributo camerale in favore di Innova ad € 600.000,00 come per il precedente esercizio;
- che tale riduzione comporta, per Innova, una rettifica al Preventivo Economico già approvato per l'esercizio 2012.

Ricostituzione Collegio dei Revisori:

- si è completata la procedura di ricostituzione del Collegio dei Revisori dei conti – nuova scadenza 11 maggio 2013 a seguito della modifica statutaria che ha variato da tre a cinque anni la durata del mandato dell'Organo di controllo.
- Il Ministero dello Sviluppo Economico con nota Prot. 0109185 del 08/06/2011 conferma il Rag. Luigi Patitucci quale Componente effettivo con funzioni di Presidente e la Sig.ra Antonietta Santilli, Componente supplente;
- Il Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota Prot. 078489 del 05/07/2011 conferma la dott.ssa Elisabetta Castelli Componente effettivo;
- la Regione Lazio con nota Prot. DB 12895 del 23/01/2012 nomina il dott. Adriano Danella quale Componente effettivo ed il dott. Adriano Piacentini quale Componente supplente.

Tali atti sono stati trasmessi oltre che agli interessati anche alla Camera di Commercio con Prot. 162/12 del 28 febbraio 2012, per gli adempimenti di propria competenza.

Voci dello Stato Patrimoniale

(valori espressi in euro)

ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI

Le Immobilizzazioni materiali ed immateriali, per € **71.718,28**, al netto dei relativi fondi di ammortamento hanno subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti movimentazioni:

a) Immobilizzazioni immateriali	0,00
--	-------------

b) Immobilizzazioni materiali	71.718,28
--------------------------------------	------------------

Le immobilizzazioni materiali risultano costituite dalle seguenti categorie:

Attrezzature non informatiche	11.007,15
- Valore beni al 31.12.2010	48.685,97
- <i>Acquisti</i>	0,00
- <i>Vendite</i>	0,00
Totale beni al 31.12.2011	48.685,97
- Valore fondo al 31.12.2010	30.593,57
- <i>Incrementi</i>	7.085,25
- <i>Vendite</i>	0,00
Totale fondo al 31.12.2011	37.678,82

Attrezzature informatiche	12.880,85
- Valore beni al 31.12.2010	84.971,17
- <i>Acquisti</i>	14.225,38
- <i>Vendite</i>	5.609,00
Totale beni al 31.12.2011	93.587,55
- Valore fondo al 31.12.2010	72.570,71
- <i>Incrementi</i>	11.444,99
- <i>Vendite</i>	3.309,00
Totale fondo al 31.12.2011	80.706,70

Arredi e mobili	3.830,28
- Valore beni al 31.12.2010	64.187,43
- <i>Acquisti</i>	2.184,00
- <i>Vendite</i>	229,00
Totale beni al 31.12.2011	66.142,43
- Valore fondo al 31.12.2010	57.881,61
- <i>Incrementi</i>	4.659,54
- <i>Vendite</i>	229,00
Totale fondo al 31.12.2011	62.312,15

Automezzi Unità Mobile	44.000,00
- Valore beni al 31.12.2010	0,00
- <i>Acquisti</i>	55.000,00
- <i>Vendite</i>	0,00
Totale beni al 31.12.2011	55.000,00
- Valore fondo al 31.12.2010	0,00
- <i>Incrementi</i>	11.000,00
- <i>Vendite</i>	0,00
Totale fondo al 31.12.2011	11.000,00

Le voci di bilancio sono relative alle immobilizzazioni in uso presso il Centro di Formazione Professionale di INNOVA in Frosinone e presso la sede Amministrativa, oltre che l'Unità Formativa Mobile che è utilizzata per attività itinerante.

B) ATTIVO CIRCOLANTE

La voce di bilancio di € **639.225,65** si è decrementata rispetto al precedente esercizio di € **899.162,61** e risulta così formata:

c) Rimanenze	0,00
---------------------	-------------

d) Crediti di funzionamento	577.891,38
------------------------------------	-------------------

Crediti verso Organismi istituzioni nazionali e comunitari	155.750,85
---	-------------------

così formati:

- Regione Lazio corsi Legge 236	7.595,20
- Regione Lazio corsi "Politiche attive"	69.630,00
- Sviluppo Lazio progetto distretto della carta n. 77 APO Emas	10.805,65
- Progetto finanziato da BIC Lazio relativo alla Mappatura delle Aree Industriali della Provincia di Frosinone	67.720,00

Crediti verso organismi del sistema camerale	27.524,45
---	------------------

Per i seguenti progetti del fondo di perequazione:

- Sviluppo del capitale umano nel mercato del lavoro locale – codice 140	16.405,29
- Adozione di sistemi di gestione ambientale per rafforzare la competitività delle imprese – codice 141	11.119,16

Crediti per servizi conto terzi	216.978,15
--	-------------------

così formati:

- Fondimpresa: progetto Gulliver Stato avanzamento al 31.12.2011	115.964,00
- Fondimpresa: saldo attività progetto Metodo	13.767,05
- Confindustria Perform: attività in delega progetto Lathium	10.500,00
- Clienti vari privati per partecipazione ad attività formative a pagamento ed anche a Voucher formativi per i quali le quote di iscrizione saranno corrisposte dalla Provincia di Frosinone.	76.747,10

Crediti diversi	177.637,93
------------------------	-------------------

così formati:

Credito verso Erario per ritenute subite	24.000,00
Credito verso Erario per IVA	144.597,00
Credito per imposte Irap 2011 al netto degli acconti versati	1.641,19
Residuo Credito IVA 2010 da compensare	7.321,99
Anticipo imposta TFR	77,75

e) Disponibilità liquide	61.334,27
---------------------------------	------------------

Trattasi delle disponibilità liquide come di seguito rappresentate:

Banca c/c	59.362,16
------------------	------------------

Relative alle disponibilità presso:

Unicredit c/c 40204	3.593,23
Unicredit c/c 40206	3.873,20

Popolare del Cassinate c/c 441498	21.677,15
Popolare del Cassinate c/c 460277	21.316,45
Popolare del Cassinate c/c 468429	8.902,13

Depositi postali	1.108,07
-------------------------	-----------------

Saldo attivo del c/c postale 16940033.

Cassa	864,04
--------------	---------------

L'importo rappresenta la disponibilità di denaro contante in cassa alla data del 31 dicembre 2011.

C) RATEI E RISCOINTI ATTIVI

La voce di bilancio per **€ 25.805,14** si è incrementata rispetto al precedente esercizio di **€ 1.627,30** e risulta così formata:

Ratei attivi	8.430,00
---------------------	-----------------

Ricavi di competenza dell'anno 2011 relativi al corso svolto nell'ambito del progetto di Sistema Politiche Attive per il Lavoro - SPAL	8.430,00
--	----------

Risconti attivi	17.375,14
------------------------	------------------

Fitto locali sede del CFP di Frosinone periodo Gennaio e Febbraio 2012	13.659,72
Polizza Rischi Tecnologici - Furti	1.026,94
Polizza Responsabilità Civile	346,63
Polizza Globale	286,16
Polizza Organismo di Mediazione	972,66
Polizza Assicurativa Unità Mobile	759,00
Canoni utenze telefoniche 1° bimestre 2012	24,82
Hosting per mantenimento sito web	299,21

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il totale del patrimonio netto dell'Azienda, di € 14.221,03, è rappresentato dalle seguenti voci di bilancio:

Fondo acquisizioni patrimoniali	0,00
--	-------------

Avanzo economico di esercizio	14.221,03
--------------------------------------	------------------

B) DEBITI DI FINANZIAMENTO

Al 31.12.2011 non sono presenti debiti di finanziamento:

Mutui passivi	0,00
----------------------	-------------

Prestiti ed anticipazioni passive	0,00
--	-------------

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

L'importo del fondo iscritto in bilancio per € **77.061,68** assicura l'integrale copertura del trattamento di fine rapporto nel rispetto delle disposizioni legislative che regolano i rapporti di lavoro. La posta che al 31/12/2010 presentava un saldo di € **62.328,89** ha subito le seguenti variazioni :

Fondo Trattamento Fine Rapporto	77.061,68
--	------------------

- Valore al 31.12.2010	62.328,89
- Incrementi	14.732,79
- Decrementi	0,00

D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

L'importo complessivo di € **603.657,06** rispetto al precedente esercizio ha subito un decremento di € **869.032,03**, risulta formato dalle seguenti poste :

Debiti verso fornitori	350.981,39
-------------------------------	-------------------

La voce comprende i debiti verso fornitori per la gestione ordinaria delle attività dell'Azienda comprese le fatture da ricevere al 31 dicembre 2011 per € 24.053,29.

Debiti tributari e previdenziali	29.663,35
---	------------------

così composta:

Erario per ritenute di acconto dicembre 11	7.381,51
Erario per ritenute su Co.co.pro. dicembre 11	2.917,58
INPS per DM10 dipendenti dicembre 11	9.364,00
Erario per ritenute Irpef dipendenti dic. 11	6.514,53
INPS ritenute Legge 335 dicembre 11	1.832,51
Premio INAIL posizione dipendenti	148,11
Premio INAIL su presenza allievi ai corsi	188,01
Addizionale Regionale dicembre 11	871,38
Addizionale Comunale dicembre 11	445,72

Debiti diversi	125.516,39
-----------------------	-------------------

la voce di bilancio risulta così composta:

SMILE quota di propria pertinenza dell'anticipo di Fondimpresa gestito da INNOVA quale capofila dell'ATS del progetto Metodo	5.123,17
Perform quota di propria pertinenza dell'anticipo di Fondimpresa gestito da INNOVA quale capofila dell'ATS del progetto Green-Training	15.143,70
IAL quota di propria pertinenza dell'anticipo di Fondimpresa gestito da INNOVA quale capofila dell'ATS del progetto Green-Training	6.239,42
Finanziamento del Master "City Utility" con l'Università degli Studi di Cassino - quote convenzione	60.000,00
IRES 2011	18.327,00
Collaboratori per corso Argilla	3.500,00
Collaboratori Master City Utility	7.963,00
Collaboratori progetto Gulliver	4.028,13
Collaboratori Master Luiss Reti di Impresa	1.600,00
Collaboratori corso Spal Addetto Sorveglianza	1.200,00
Accademia dell'Alimentazione Alimentarti & Saponi Form	1.400,00
Debiti diversi	991,97

Clienti conto anticipi	97.495,93
-------------------------------	------------------

Si tratta degli anticipi ricevuti per la realizzazione delle attività dei seguenti progetti:

Fondimpresa – anticipo ricevuto per progetto Gulliver	97.495,93
---	-----------

E) FONDO PER RISCHI ED ONERI

Fondo Rischi	12.681,06
---------------------	------------------

Il Fondo risulta così formato:

Emolumento al Segretario Generale periodo Settembre – Dicembre 2009	3.098,76
Fondo Svalutazione Crediti Regione Lazio Legge 236	9.582,30

F) RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce di bilancio, per **€ 29.128,24** si è decrementata rispetto al precedente esercizio di **€ 16.754,33** e risulta così formata:

Ratei passivi	23.841,48
----------------------	------------------

Ferie maturate e non godute compresi contributi	15.402,32
14 mensilità e relativi contributi	8.439,16

Risconti passivi	5.286,76
-------------------------	-----------------

Quote di iscrizione a corsi fatturati nel 2011 di competenza del 2012	5.286,76
---	----------

Voci del Conto Economico

(valori espressi in euro)

A) RICAVI ORDINARI

La voce iscritta in bilancio per complessivi **€ 1.617.118,62** ha subito un decremento, rispetto al precedente esercizio di **€ 9.823,94**.

Nonostante il lieve decremento rispetto al dato del precedente esercizio il risultato raggiunto è sicuramente positivo in quanto, a fronte di un decremento di oltre 330 mila euro di attività finanziata da organismi comunitari, il cui calo è indipendente dall'azione dell'Azienda, si registra un consistente incremento dei proventi da servizi per 40 mila euro e proventi da altri Enti pubblici per 195 mila euro.

Di seguito si riportano le singole voci di ricavo dell'ultimo triennio con le variazioni registrate nel 2011 rispetto al 2010:

Voce di Ricavo	2009	2010	2011	Variazione
Proventi da servizi	70.655,33	135.324,76	176.141,87	40.817,11
Contributi da organismi comunitari	2.610,00	532.761,78	201.809,12	- 330.952,66
Contributi regionali o da altri enti pubblici	327.162,55	443.856,02	639.167,63	195.311,61
Contributo della Camera di Commercio	600.000,00	515.000,00	600.000,00	85.000,00
TOTALE RICAVI	1.000.427,88	1.626.942,56	1.617.118,62	- 9.823,94

I ricavi ordinari 2011 risultano così formati:

1) Proventi da servizi **176.141,87**

Corsi per Mediatori Civili tenuti con l'ausilio di Enti accreditati presso il Ministero di Giustizia	52.216,74
Progetto BIC Lazio – Mappatura delle Aree Industriali della Provincia di Frosinone	65.595,00
Corsi settore alimentare: pasticcere e pizzaiolo	17.745,24
Corsi Agenti Affari in Mediazione – Sezione Immobiliare	24.170,25
Corso Emotional Intelligenze Training	1.800,00
Corsi Apprendistato quota a carico delle imprese partecipanti	2.352,00
Corso per Maniscalco	5.400,00
Corso per Lavorazione dell'Argilla	1.362,64
Utilizzo della sede formativa da parte di terzi	5.500,00

2) Altri proventi o rimborsi **0,00**

3) Contributi da organismi comunitari **201.809,12**

Corsi per Cassaintegrati nell'ambito delle Politiche Attive sul lavoro sistema "SPAL" gestito dalla Regione Lazio e finanziato dal FSE	76.800,00
Voucher Provincia corso Pasticcere	17.415,12
Voucher Operatore Paghe e Contributi	28.436,00
Voucher Disegnatore CAD	41.495,00
Voucher Patente Europea	11.245,00
Voucher Marketing e Gestione Aziendale	13.650,00
Voucher Amministratore di Condominio	10.080,00
Apprendistato quota pubblica FSE	2.688,00

4) Contributi regionali o da altri enti pubblici **639.167,63**

Fondimpresa: progetto Gulliver	115.964,00
Fondimpresa: progetto Minerva	24.138,21
Fondimpresa: progetto Metodo	285.270,83
Fondimpresa: progetto Green Training	122.179,37
Fondimpresa: Lathium	10.500,00
Sviluppo Lazio: progetto distretto della carta n. 077	6.298,49
Fondo di Perequazione Unioncamere: Università Telematica Unimercatorum	15.052,28
Fondo di Perequazione Unioncamere: Sviluppo del capitale umano	34.645,29
Fondo di Perequazione Unioncamere: Gestione Ambientale	25.119,16

5) Altri contributi **0,00**

6) Contributo della Camera di Commercio **600.000,00**

B) COSTI DI STRUTTURA

La voce iscritta in bilancio per complessivi € **465.348,85** si è incrementata rispetto al precedente esercizio di € **12.935,26**. Risulta così formata:

1) Organi istituzionali **30.422,77**

L'importo è relativo agli emolumenti corrisposti per cariche Aziendali e gettoni di presenza per la partecipazione a riunioni del Consiglio di Amministrazione.

2) Personale **260.207,66**

Competenze al personale	183.764,65
Oneri sociali	54.463,97
Accantonamento TFR	14.732,79
Altri costi	7.246,25

3) Funzionamento **140.528,64**

Prestazione servizi	11.619,59
---------------------	-----------

In tale importo sono ricompresi i costi per le seguenti consulenze:

Elaborazione cedolini paghe per dipendenti e collaboratori compresa la predisposizione ed invio del modello 770	7.140,00
Predisposizione e trasmissione delle dichiarazioni fiscali	2.181,00
Documento decreto Legislativo 81	1.100,00
Aggiornamento personale su adempimenti Sicurezza D.Lgs 81 e Tracciabilità dei flussi finanziari	700,00
Hosting sito internet aziendale	372,49
Smaltimento e denuncia rifiuti	126,10

Godimento beni di terzi	74.824,39
-------------------------	-----------

L'importo è relativo ai costi per fitto della sede formativa di Via Marittima per € 70.003,51 oltre canoni di noleggio per fotocopiatrice € 4.820,88.

Oneri diversi di gestione	54.084,66
---------------------------	-----------

In tale voce sono ricompresi i seguenti costi non direttamente riferibili ad attività istituzionali:

IRAP	25.581,00
IRES	18.327,00
Assicurazioni	2.680,65
Tasse CCGG	325,11
Diritti Camerali	439,86
Giornali e riviste	1.009,70
Spese postali	857,18
Marche da bollo	738,62
Rimborsi chilometrici a componenti CdA e per attività non istituzionali	1.760,27
Spese varie e minute	1.171,33
Multa ICA per errata affissione	427,40
Cancelleria	90,00
Manutenzione Software	458,11
Imposta sostitutiva TFR	218,43

4) Ammortamenti e Accantonamenti	34.189,78
---	------------------

4b) Immobilizzazioni materiali	34.189,78
---------------------------------------	------------------

Trattasi delle quote di ammortamento dei beni Aziendali compresi quelli di valore inferiore ad € 516,46 e sono così riepilogati:

Attrezzature non informatiche	7.085,25
Attrezzature informatiche	11.444,99
Arredi e mobili	4.659,54
Automezzi Unità Formativa Mobile	11.000,00

C) COSTI ISTITUZIONALI

L'importo di € 1.128.109,93 è relativo ai costi sostenuti per progetti ed iniziative e si è decrementato rispetto al precedente esercizio di € 17.286,18, risulta così composto:

Descrizione Progetti 2011	Importo
---------------------------	---------

Vengono di seguito riportati i costi dei singoli progetti e attività:

Fondimpresa Gulliver	81.664,74
Politiche Attive per il Lavoro - SPAL	42.575,67
Corso Agenti Affari in Mediazione - Agente Imm.re	15.288,79
Master City Utility	20.024,63
Fondo di Perequazione Ambiente Distretto del Marmo	40.123,49
Corsi Voucher Provincia	71.043,11
Fondimpresa Green Training	78.299,07
Fondimpresa Minerva	24.517,30
Progetto BIC Mappatura Aree Industriali	41.824,69
Fondo di Perequazione Sviluppo del Capitale Umano	33.161,52
Fondimpresa Metodo	196.554,55
Progetto "Carica" plug-Inn	150.088,40
Yacht Med Festival Gaeta	8.671,80
Progetto Artigianarte	5.455,34
Corsi Apprendistato	2.350,00
Corsi Emotional - Imprenditoria Femminile	4.057,45
Corsi antichi mestieri e corso argilla	6.518,93
Corsi settore alimentare Pasticcerie e Pizzeria	29.193,63
Corsi autorizzati CEPAS	4.866,66
Corsi per Mediatori Civili	47.237,00
Workshop Design	14.710,49
Sviluppo Lazio - Distretto della carta	11.200,00
Pubblicità comune a tutti i corsi	32.674,34
Utenze e spese comuni	32.835,04
Integrazione progetto Mercati Rionali	1.132,27
Botteghe Scuola Lavoro	2.736,62
Camera di Commercio Riassetto Organizzativo	14.800,00
Fidejussioni per corsi FSE - rinnovi	720,00
Il Rating per le Imprese	52.053,82
Corso per Maniscalco	24.553,48
Unità Formativa Mobile	4.000,00
Evento Artigianale Natale - Cassino	4.047,80
Innovation Day	7.029,30
Master Luiss Reti di Impresa - Confindustria	10.000,00
Video Istituzionale e spot	10.000,00
Workshop Le Wine Oil	2.100,00

TOTALE COSTI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	1.128.109,93
---	---------------------

D) GESTIONE FINANZIARIA

La voce di € - 8.270,70 è così formata:

1) Proventi finanziari	1.871,08
-------------------------------	-----------------

Trattasi degli interessi attivi maturati sulle disponibilità dei conti correnti bancari e postale.

2) Oneri finanziari	- 10.141,78
----------------------------	--------------------

Trattasi degli interessi passivi, commissioni massimo scoperto e spese bancarie sostenute nel corso dell'esercizio.

E) GESTIONE STRAORDINARIA

La voce di € - 1.168,11 è così formata:

1) Proventi straordinari	5.520,94
---------------------------------	-----------------

Trattasi di sopravvenienze attive generate da differenze su accantonamenti per imposte Ires e Irap stimate in fase di predisposizione del bilancio precedente oltre che differenza di accantonamento sul Master in Sicurezza Alimentare.

1) Oneri straordinari	- 6.689,05
------------------------------	-------------------

Trattasi di abbuoni e rettifiche contabili principalmente riconducibili a costi sostenuti e non rendicontabili, a seguito della rinuncia, del progetto finanziato dalla Regione Lazio Botteghe Scuola e somme non riconosciute in sede di rendicontazione del progetto del Fondo Perequativo codice 96.

F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

1) Rivalutazioni attività patrimoniali	0,00
---	-------------

2) Svalutazioni attività patrimoniali	0,00
--	-------------



INNOVA

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura

Sede Legale in Frosinone, Viale Roma

Codice Fiscale e Partita IVA 02421340601

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Il giorno 29 marzo 2012, alle ore 10,15 presso la sede legale e amministrativa della INNOVA in Frosinone Viale Roma si è riunito, a seguito di convocazione, il Collegio dei revisori, nelle persone dei Signori:

- Rag. Luigi Patitucci, Presidente;
- Dott.ssa Elisabetta Anna Castelli, Componente;
- Dott. Adriano Danella, Componente;

Il Collegio ha redatto la seguente

Relazione del Collegio dei Revisori al

Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/11

Signori Consiglieri,

è stato esaminato il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2011 relativo all'Azienda Speciale INNOVA comunicato al Collegio dei Revisori unitamente alla Relazione sulla Gestione, redatto secondo gli schemi previsti dall'art. 68 comma 1 del DPR 254/2005.

In particolare, lo Stato Patrimoniale evidenzia un avanzo di esercizio pari a € 14.221,03, che si riassume nei seguenti valori:

Attività	736.749,07
Passività	<u>(-) 722.528,04</u>
Patrimonio netto (Avanzo dell'esercizio)	14.221,03

Il Conto Economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Ricavi ordinari	1.017.118,62
Contributo in c/esercizio C.C.I.A.A.	600.000,00



Costi di struttura	(-) 465.348,85
Costi per attività Istituzionali	(-) 1.128.109,93
Risultato della gestione finanziaria	(-) 8.270,70
Risultato della gestione straordinaria	(-) <u>1.168,11</u>
Avanzo dell'esercizio	14.221,03

L'esame sul bilancio da parte di questo Collegio è stato svolto secondo i principi di comportamento del Collegio Sindacale raccomandati dal Consiglio Nazionale dei dottori commercialisti e dei ragionieri e, in conformità a tali principi, si è fatto riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio di esercizio interpretate ed integrate dai corretti principi contabili enunciati dal predetto Consiglio Nazionale.

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico recano anche i valori relativi all'esercizio 2010 e nel Conto Economico sono riportate anche le variazioni dell'anno 2011 rispetto al 2010. La nota integrativa, a cui rimandiamo, illustra dettagliatamente le variazioni intervenute ed in modo esaustivo commenta ciascuna appostazione.

Per quanto di nostra competenza rappresentiamo che:

- Il Collegio evidenzia che i ricavi, in valore assoluto, sono sostanzialmente invariati rispetto al precedente esercizio. Si sottolinea che nell'ammontare complessivo dei ricavi il contributo della Camera di Commercio è pari ad € 600.000,00 e rappresenta solamente il 37% del totale dei ricavi. All'interno delle singole voci di ricavo si rileva l'aumento dei proventi per servizi per € 40.817,11, il significativo decremento di € 330.952,66 su contributi da organismi comunitari, generato dalle poche attività messe a bando dalla Regione Lazio, l'incremento di € 195.311,61 principalmente dovuto al potenziamento delle attività finanziate da Fondimpresa.

Il rapporto "ricavi per proventi/ricavi ordinari", al netto del contributo della Camera di Commercio, è pari al 62,90% e rappresenta il continuo e costante trend positivo che l'Azienda ha intrapreso dal 2007 ad oggi, in linea con le disposizioni Ministeriali che raccomandano alle Aziende Speciali Camerali di addivenire al progressivo autofinanziamento.

EU



Di seguito il trend dell'ultimo quinquennio:

	Anno 2007	Anno 2008	Anno 2009	Anno 2010	Anno 2011
Rapporto ricavi per proventi/ricavi ordinari	36,26%	54,19%	40,03%	68,35%	62,90%

- I costi di struttura in valore assoluto sono aumentati di € 12.935,26. Si evidenzia la diminuzione di € 9.245,11 dei costi per le cariche aziendali e gettoni di presenza al CdA, e l'aumento degli ammortamenti di € 10.244,82 principalmente riconducibile alla quota di ammortamento dell'unità formativa mobile di cui l'Azienda si è dotata;
- Si rileva che i costi per attività istituzionali per € 1.128.109,93 si sono decrementati rispetto al precedente esercizio di € 17.286,18 tale decremento trova correlazione diretta con la voce ricavi precedentemente trattata;

Questo Collegio ha proceduto regolarmente, nel corso delle riunioni tenutesi presso la sede dell'Azienda nel corso del 2011, al controllo della cassa, della contabilità, dell'amministrazione ed alla vigilanza sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo.

Il contenuto del bilancio non contiene deroghe alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423 del c.c. ed il Collegio dei Revisori per quanto di propria competenza rappresenta che:

- a) le attività e le passività sono correttamente esposte nel bilancio, le cui valutazioni sono attendibili;
- b) i risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione risultano corretti;
- c) i dati contabili sono riportati chiaramente ed esattamente nei prospetti di bilancio e negli allegati;
- d) le norme di amministrazione, contabilità e fiscali sono state correttamente applicate.

Pertanto il Collegio esprime valutazione positiva sull'efficienza, produttività ed economicità della gestione formulando parere favorevole all'approvazione del bilancio ed alla proposta inerente la copertura dell'avanzo di esercizio (€ 14.221,03) mediante il versamento alla



C.C.I.A.A.

Alle ore 11.00 il Presidente scioglie la seduta dopo aver letto, approvato e sottoscritto il presente verbale nonché la relazione in esso contenuta.

Frosinone, 29/03/2012

- Rag. Luigi Patitucci Presidente;

- Dott.ssa Elisabetta Anna Castelli Componente;

- Dott. Adriano Danella Componente;